
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2498 / 2022 
 

Ufficio A3 - Affari Generali e Amministrativi 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

REALIZZAZIONE E STAMPA DEI VOLUMI DEDICATI AGLI ITINERARI 
CANOVIANI – CIG Z353909D98.  

 
IL   RESPONSABILE 

 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 379 del 01/12/2022 è stata approvata la 

proposta di realizzazione, in collaborazione con la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio per l’Area Metropolitana di Venezia e le province di Belluno, Padova e Treviso, del 

volume dedicato agli itinerari canoviani in numero massimo di 200 copie per l’importo massimo di € 

5.000,00; 

 

Dato atto che si rende necessario individuare l’Operatore Economico al quale affidare il suddetto 

servizio; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, prevede:  

- la facoltà per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero l’obbligo di 

utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 

autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 

296/2006); 

- la possibilità per gli enti locali di procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 

acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione (art. 

1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 

D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 

da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 

 

Verificato che Consip spa non ha attualmente attive convenzioni attinenti al servizio in argomento 

alle quali poter eventualmente aderire;  

 

Considerato che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 euro è ammesso 

l’affidamento anche al di fuori del MEPA e di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 

D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;  

 

Atteso che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 

dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

 



contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, stante la possibilità, in 

caso di affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, di procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre; 

 

Rilevato che per tale servizio sono stati interpellati i seguenti operatori economici, specializzati nel 

settore: 

- GRAFICHE ANTIGA (prot. u. n. 83122/2022) 

- RONZANI EDITORE (prot. u. n. 83124/2022); 

 

Considerato che, entro il termine previsto dalla richiesta di offerta fissato alle ore 18.00 del 

07/12/2022, è pervenuta l’offerta di Grafiche Antiga prot. n. 83967/2022 la quale ha preventivato 

una spesa di € 4.000,00 oltre IVA 4%; 

 

Visto il parere di congruità espresso dal Responsabile Unico del Procedimento, agli atti; 

 
Riscontrato che la verifica dei requisiti in capo all’operatore ha avuto esito positivo; 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis non risultano sussistere rischi 

interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI; 

Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 

163/2006, per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 

assenza o impedimento dei dirigenti”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 avente ad oggetto “Piano triennale 

di prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l’integrità 
(PTTI) ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. n. 
97/2016. Aggiornamento annualità 2022-2024”; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 
 

D E T E R M I NA 

 
1. di confermare quanto in premessa descritto e qui richiamarlo integralmente in quanto 

motivazione del presente provvedimento;  

 

2. di confermare gli impegni di spesa prenotati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 379 
del 01/12/2022; 
 

3. di affidare alla Ditta Grafiche Antiga, avente sede legale in Via delle Industrie 1, 31035 
Crocetta del Montello (TV) C.F/P.IVA 00846950269 il servizio di realizzazione, in 
collaborazione con la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l’Area 
Metropolitana di Venezia e le province di Belluno, Padova e Treviso, del volume dedicato 
agli itinerari canoviani in numero massimo di 200 copie verso il corrispettivo di € 4.000,00 
oltre IVA 4% (CIG Z353909D98); 

 



4. di impegnare a favore della Ditta Grafiche Antiga C.F./P.IVA 00846950269 l’importo 
complessivo di € 4.160,00 al Capitolo 92004 del Bilancio di previsione esercizio finanziario 
2023 (cod. min. 5.01.1.0103, PCF 1.03.01.02.999), nuovo da impegno padre 385_0/2023; 

 

5. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del 

d. lgs 50/2016, i seguenti elementi: 

 

CIG Z353909D98 

Finalità da perseguire 
Realizzazione e acquisto di pubblicazioni dedicate agli 

itinerari canoviani  

Oggetto del contratto 
Servizio di stampa e realizzazione di massimo 200 copie 

dedicate agli itinerari canoviani 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del 

D. Lgs 50/2016 

Forma del contratto 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016. Il 

contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva in caso 

di intervenute convenzioni Consip che prevedano 

condizioni di maggior vantaggio economico, con 

possibilità per il contraente di adeguamento ai 

corrispettivi delle stesse. 
    

 

6. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio; 

 

7. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2023;  

 

8. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidati dall’Ufficio competente, previa verifica della 

regolarità qualitativa e quantitativa del servizio affidato, senza l’espletamento di ulteriori 

formalità; 
 

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Barbara Guidi, 

Direttore Scientifico Museo Civico Area III Cultura Museo. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 385_2023 

 



Firmato digitalmente  il 20/12/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 15/12/2022 da CAMPESATO LAURA / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/07/2019 02:00:00 al 18/07/2024 01:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 20/12/2022 al 04/01/2023 
 


